feri debet, cuiusca reductio quedam species est
l. pen. verf. fin autem possentim. §. de recept.
arbitr. Tractatur hac questio apud Gail. lib. i.
obs. c. 150.

CAPUT XVII.

*An litis contestatio aliter, quam negativa
ex parte rei fieri posse?*

Antiquius certe actionum defensionum que formula ad iureconsultis erant compositi, i. §. deinde 6. ff. de orig. iur. quas necesse erat in iure apud praetorem praesentim iureconsulti ad litigatores pronuntianti, quibus qui vel syllabis deeraerat, causa cedebat, de quo adi Pet. Fab. 1. simofr. 2. Resvad. c. 2. de æx. præ. present. Negotio autem lolemniter exposito, in id, quod intendebatur responderebasque, teles titulus citroque adhibebantur, unde litis contestationis nomen, auctore Peto in voce *contestati ad. Cujac. lib. 9. obs. 2.* Pet. Fab. 2. simofr. 2. Ravarad. lib. fng. proibitural. c. 1. A magistratu, qui adiutus erat, exigitur, ut iudicium conciperet, & litigatores postulantibus daret, id est, agendi potestate faceret. Id perficiebat haec formula iudicis redditia, siquidem ipse praetor rem sua cognitioni reservabat. Si paret Titianus Blavio dare facere oportere, de cojudicacione, quo Titius condemnetur. Quod si alium iudicem prætor dabit, quod plerunque faciat, pro his verbis *judicium est*, dicebat verba causa. *Aquitius* *Judex est*, & *Titius condemnatus*. Reddebat autem iudicium eodem tempore quo lis contestabatur, sub dictum, utinam iurius idem exprimat post litem contestatam & post iudicium acceptum: ne ante contestatio pro iusta habeatur, quam iudicio esset incusa. Dat autem iudice & iudicio ordinario utraque pars in vicem denuntiabat: ut ad iudicem datum venirent, & ad eos, qui propter tribunal affilabant, hæc verba pronuntiant, *Tites effete, &c.* siquidem verbis discebant actor & reus litem contestari. Apud Praetorem igitur contestatio fiebat: iudicis autem officium lite demum contestata incepiebat, i. si reus. 73. ff. de pros. quo fusius Ravaradus ubi supra. Hæc monitione vel eo conducebat, ut ratio loquendi, que inde nata est, intelligatur. Nam ut praetor iudicium dabit, reddebat, continebat, ita litigatores iudicium accipere, subiacebat dicebantur, cum potestatem causæ agenti a prætoro impetrasset. I. 2. §. 3. l. 3. l. fid. & l. 52. ff. de judic. Atque ex eo est, quod

judicis dicitur contraria, l. 3. §. idem scribit, ff. de pecul. Ceterum haec formulare anguita una cum actionum imperationibus pridem sublate sunt: tit. C. de form. & imperat. act. fublat. Testimonis quoque solemitatem etiam multo ante sublatam fuisse arguit, l. an. C. de lit. contest., ut deinceps nihil ad rem pertinet, quibus verbis quæva formula quis agat: dummodo verbis utatur aperte & rei propozitæ convenientibus; folaque maneat nunc litis contestatio, qua cedat pro iudicio date & continuo, cum iudex per narrationem negotii causa audita decernat, ut eam rem probations referantur. d. l. unio, qua cum sit Severi & Antonini, appetat jam tum veterem contestationem ut in iusta non fuisse.

Cum autem litis contestationem haec requirantur, propozitio actoris, & ad eam proportionem responsum five contradicione rei, l. 2. pr. C. de iurevir. prop. column. l. rem non mouit, 24. §. 1. C. de iudic. recte mibi tentare videtur, quod afferunt litis contestationem à parte rei non aliher, quam negativæ fieri posse. Nam cum intentio actoris semper sit affirmativa, necessario sequitur litis contestationem, qua in contradictione posita est, non nisi in negatione à parte rei confitente posse. Ac proinde verius sumum est, quod Vigel. c. l. de lit. contest. Obrecht. c. 2. n. 16. docent, per simplicem concessionem rei nunquam induci posse litis contestationem, quoniam ubi lis non est, necnisi potest litis contestatio: lizatum est non potest, si unus alterne, alter negetur. Denique qui uerbis se hoffi dedit, certare velle dicunt potest: itaque nihil hic refert, quam ut iudex confidentem solvere jubeat, & ad id terminum flatuunt, ut bene *Salic. in d. l. un. C. de lit. cont. a. 10.* Dicit autem per confessionem simplicem: fecundum est si confessio implicita habeat vel presumptivæ secuturam & reservatam contradictionem, veluti si confessus nihilominus ad ulteriore procedi potuerit.

Objiciunt hæc nobis d. l. 2. C. de iurevir. prop. c. l. dand. ubi ad litis contestationem delideratur duntaxat narratio actoris & responsum rei: unde colligunt qualemcumque responsum rei ad litem contestandam sufficere, five ea in affirmando, five in negando constitut. Sed hanc collectionem quia pro bona accipiat, & non posset dicat talen ubi inneligi à parte rei desiderari responsum, qualiter litis contestatio & contradictione exiguntur. Fallitur quoque *Godd.* in l. litis 26. ff. de verb. sign. dum per exceptionem exceptionis confessio subiectam litis contestationem affirmativam è reo fieri putat, veluti si dicatator, sed pactus es, ne pers: taliter enim objectio vi ipsa in se continet debiti & intentionis

negationem: si quidem negatio aut affirmatio non ex verbis rei, sed ex intentione actoris in proprio significato est. Quid quod nec per significatum exceptionis objectionem videatur indicari in 6. Nam utique lis omnis & omne certamen in contradictione consistit: nuda autem exceptionis obiectio contradictionem non patet: quoniam utrumque verum esse potest, & quod actor intendit sibi deberi, & quod reus expicit, pudente intervenire. Planè si actor hic non constitut: sed replicando te pactum esse negat, jam quidem lis certo contestata est, & quidem affirmante reo, actor negante; sed hic reus expiendo & affero vices subit actoris, actor replicando & negando rei. l. 1. ff. de except. l. in exceptionis. 19. ff. de probat. Sed & si reo excipiente actor portio in causa procedi potuerit, ita se ipso exceptionis rei considerare videatur, & quod a reo dictum est, revolvitur in puram negotiationem: atque hæcens coram sententia defendi potest, qui statuunt per objectionem exceptionis introduci litis contestationem. Illud omni dubio caret, per objectionem exceptionis quam vocari deficientis actionis statim induci litis contestationem: veluti si reus confessare quidam actionem aliquando actori competit, sed eam nunc ei competere negat, quia actio ipso puro sublatam sit, pura solutio, acceptatione, rei intentio: ceterum taliis allegato propriè exceptione aut duplio non est, sed indicatio cum non facit affirmatione conjuncta: inter quam & simplicem indicationem non tantum interficit, sed quippe superiorum eadem respectu inferioris jurisdictionis subire, & Academicum de re in loco studi sita conventum ad Rectorem revocare non posse plerique tradiderunt, Monach. pr. jud. p. 2. c. 6. n. 60. Vult ad l. an. C. in quib. ex militi. pr. pref. eademque ratione receptum est, ut ex hac causa etiam clericis coram judice seculari conveniri posset, Gail. 1. obs. 37. n. 4. Mysing. 1. obser. 2.

Sed queritur, an præter illum locum, ubi res sita est, si etiam aliis ubi quis de possessione aut proprietate recte conveniatur, nimurum locus domicilii. Et si quidem de possessione, ut de ea primis dicam, momentaneo processu qui extraordinarius est, agatur, veluti in calu l. si c. l. 4. C. de agric. & confit. lib. 11. aut similiter, vix crediderint locum esse alium, qui forum tribuat, quam rei sita, eo quod proœfus ille momentaneus ob id instituitur, ne partes ad arma deveniant, quod solet fieri in ipso loco, ubi res de cuius possessione contenditur, sita est, &

CAPUT XVIII.

*An in controversiis de possessione aut rei
proprietate solus locus rei situm forum con-
petens, an vero & locus domicilii rei?*

ne fieri, iustis judicis, in cuius territorio sua est, interficiat. At vero si ordinario processu de possessione agatur, probarem communem. Doctorum sententiam existimantur etiam alibi quam in loco, ubi res sunt sita, de possessione agi posse, nimirum eo in loco ubi convenientius habet domicilium, idque reo etiam invito, ut actio faculta sit eligendi utro loco reum convenire voleret, quanquam adhucem possessionem nemo sanctifici, nisi in loco rei sita potest, l. 1. §. pen. ff. de acq. her. l. un. pr. C. ubi de hered. ag. addit que Groneweg, tract. de leg. abrog. ad tit. C. ubi de poss. A. que hanc sententiam hoc loco probatur, quot legimus domicili tribuisse cuque forum competente & actionem eorum forum rei, quacumque actione agatur, ut distet scriptum est in l. ult. C. ubi in rem ait. id autem semper habet rei, arg. l. un. C. ubi de poss. Sed ad illam legem bene responderetur vulgo, loqui cum duxata de foro proprio & speciali, ac proinde per illum textum non existit forum omnium actionum commune, in quo solum, quaque convenienter possit quacumque causa, quale tribuit ibi locum domicili, l. 2. C. de juri d. l. ult. C. ubi in rem ait. Sic in l. un. C. ubi de inofficio. pot. dictetur fideicommissum ibi petendum esse, ubi hereditatis relicta est, non quod alio loco peti non possit; sed quia rei convenientes agentes praeterirent, sed quia non videt duo diversa loca ab Imperatoribus ponit, quibus in rem auctio moveretur, & forum possessor fortior, locum domicili, quas forum commune actionum omnium & locum rei sita, ut forum actionum in rem proprium. Principium autem opinione sue fundamentum ponit Donellus in l. quod legatur 38. ff. de jud. & facit aperi Jurisconsultus ille ait, si per in rem actionem legatum petatur, ubi petere debere, ubi res sit: sed non dubito, quin id ipsa sit in re legitate, eo quod legatio sufficeret, ita haec, quo legato praetendit necesse non copit, eo in loco ubi res sit, offert solutionem, de qua etiam & ipsa rei legate praeferatione precipue Jurisconsultus tractat: ut, proinde non male responderet posse videatur, id quod Jurisconsultus ait: etiam ubi peti debet, ubi res est, vim & effectum solutionis respiceret: quia si alibi petatur, haec tamen eo loco, ubi res est eam solvere potest, quanquam ali alter. Accut. in d. l. 38. Duar. ad tit. de juri c. 10. de competit. Hotom. lib. 3. obs. 7. Fufe Vultej. ad l. un. C. ubi de hered. pet.

In controversiis quoque de proprietate sive actionibus in rem speciale forum tribuit locum, in quo res, de quarum proprietatis sit, constituta sunt, quamvis possessor ibi domicilium non habeat, l. ult. C. ubi in rem ait. Est autem & hic constans fere omnium Interpretum sententia, posse pro arbitrio petitoris actionem in rem moveri vel in loco domicili possessoris, ut foro omnium actionum communis, vel in loco, ubi res, de quibus contenduntur, constituta sunt, per text. express. in d. l. un. C. ubi in rem ait. l. un. C. ubi de her. ag. Fac. l. 10. cum seq. ff. de res

wind. Sed hic item Donellus, ut nunc legimus, singularis est, afferens in actionibus in rem nullam domicili rationem haberi; sed unum tantum esse forum rei, locum scilicet ubi sita sunt, ibi res convenientem esse, ubi defendere debet; conventionem in loco domicili non cogi judicium patet. Dictum autem textum in l. ult. C. ubi in rem ait. cavillatione quadam eludere conatur; eo quod Imperatores ibi non simpliciter permittunt actionem in rem moveri, ubi res constituta est, sed moveri hanc, quia verbis illis necessitatibus ibi agenti imponunt. Si non unum Juberent Imperatores, recte argumentare Donellus: sed cum vel ipso fatene dubeant, primum adorem rei forum sequi debere quacumque actione experientur, sive in rem five in perfidam, atque per hoc forum eodem modo faciente non aliud intelligi posset, quam quod reus fortiter ex loco domicili sit, Deinde si in rem agatur, etiam ibi res sunt constituta est, agi habeant, vesp. fed & in locis d. l. ult. quis non videt duo diversa loca ab Imperatoribus ponit, quibus in rem auctio moveretur, & forum possessor fortior, locum domicili, quas forum commune actionum omnium & locum rei sita, ut forum actionum in rem proprium. Principium autem opinione sue fundamentum ponit Donellus in l. quod legatur 38. ff. de jud. & facit aperi Jurisconsultus ille ait, si per in rem actionem legatum petatur, ubi petere debere, ubi res sit: sed non dubito, quin id ipsa sit in re legitate, eo quod legatio sufficeret, ita haec, quo legato praetendit necesse non copit, eo in loco ubi res sit, offert solutionem, de qua etiam & ipsa rei legate praeferatione precipue Jurisconsultus tractat: ut, proinde non male responderet posse videatur, id quod Jurisconsultus ait: etiam ubi peti debet, ubi res est, vim & effectum solutionis respiceret: quia si alibi petatur, haec tamen eo loco, ubi res est eam solvere potest, quanquam ali alter. Accut. in d. l. 38. Duar. ad tit. de juri c. 10. de competit. Hotom. lib. 3. obs. 7. Fufe Vultej. ad l. un. C. ubi de hered. pet.

Que porto hic incommoda Donellus obicit, nimirum facile evenire posse, si possessor in loco domicili convenit, iubatur rem que alibi sita sit, restituere, ut nova lita pro reexecutione opus sit, ea objicio non est magni momenti. Nam praterquam quod omnes magistratus inferiores mutuam sibi operam praefare debent, considerare debuit Donellus, incommode illi foleat in loco domicili sui convenientem, quam petitoris, qui sibi imputare debet, quod

maluit cum incommmodo suo agere in loco dominio possessor, quam rei sita. Quid quod idem incommmodo etiam in actionibus in personam meum potest, in quibus & ipsi plerumque res aliqua praetenda venit, & que ob eandem causam & ipsa in loco rei sita duntaxat intentari deberent. Poltremb, quod apprime nonandum, non est ex ratione Juris Romani in judicis realibus ordinaria huc procedendi auge exequendi via, ut possessor restituere, non parentis res ipsa militum militari auctoratur: sed ut damnetur, quanti petitor in literis jurebat, l. ejus rei. 46. & l. seqq. ff. de res wind. l. 1. tutor. 8. ff. de in lit. juv. quanquam id moribus Gallis & nostris vix observeretur, Zypas in z. jur. Belg. de jurejur.

C A P U T X I X.

An querela inofficioi testamenti sit species petitionis hereditatis?

Testamentum inofficioi est, in quo liberis aut parentes, aut fratres & sorores contra officium pietatis vel exhereditati sunt immuniti, vel immuniti praesertim; modo testamentum jure constitutum, & nec his debitis legibus portio reliqua. Quod testamentum in officioi accusare possunt, & postulare, ut id tanquam tale refundatur, qui inquit exhereditari aut praeteritos queruntur hoc color quasi non sanx menis fuerit, qui testamentum non habuit, l. 2. l. 1. §. 1. Titia 13. ff. de inoff. testam. & pr. Infr. ed. ac proinde quasi testamentum factum non habuerit, l. qui repudiant, 17. §. 1. ff. ed. qui colorie qualitas fuit, ne fani dominis testamentum impugnari videatur contra auctoritatem legis diuinorum tabularum, que liberam undeque remandi petentiam pacifiam concedit. l. verbis. 120. ff. de verb. sign. per inff. de leg. Fale. Pro eodem autem dicunt vetere, agere, queri de inofficio, arguere, acculare, dicere inofficio, que legibus passim in tunc, hujus argumenti obvia, & et nomine querela, actions, scalculatio: rullio tamen nomine crevit hoc iudicium designatur, quam querela. Quid ergo est querela & ipa actio? Sanx est, nec placuisse statuunt non esse, sed remedium aliquod ad actionem separatum, sive imploracionem tantum officii judicis nobilis, ut loquuntur, oportet per sepetum remittendam, quo refelio demum agi & hereditatis querela, quod tot locis frumenti, petitionem hereditatis non esse. que-

Vinni Quæst.

ptum est, querelam ipsam actionem seu petitionem effe, perque eam, sic impugnari testame- sum, ut simul vindicetur hereditas. Qui dicte inofficioi, eum Papinianus ait, hereditatem petere, l. 8. §. quoniam 8. ff. de inff. testam. Scovola petitionem hereditatis exercere, l. qui de inofficio, 10. ff. ed. Paulus in l. tam qui 21. §. 2. ff. ed. ait per querelam inofficioi evinit he- reditatem. Ulpianus vindicari facultates, l. si in- fluita 27. §. 3. ed. Triphonius filium cahe- reditatem ex caula querela inofficioi movenda admitti ad petitionem hereditatis l. pen. ff. de bon. poss. coni. tab. Imperatores Severus & Anto- ninus ex causa inofficioi testamento heredi- tam peri, l. 3. C. de petit. hered. Justinianus her- editatis petitionem ex nomine de inofficio constituti, l. 3. quis filium 34. C. de inff. testam. Atque hinc est, quod is, qui querelam moturus est, agnoscere debet bonorum possessionem litis ordinande gratia, l. 6. §. ult. l. 7. l. 3. pr. ff. ed. l. 2. C. ed. hoc enim alio pertinet, quam ut is, qui ex causa inofficioi hereditatem petat, heres videatur: quanquam in suis hereditibus hec possesso non est necessaria, ut nec adiuto, d. l. 7. junct. l. in suis. 14. ff. de suis & legit. de quo confite Vigili. ad rubr. & §. 1. Infr. de inff. testam. Dous. c. 6. ad eund. tit. Govean. lib. 1. var. lect. c. 1. Quamobrem si quis a me petat ut quid in querela inofficioi testamenti, obiter detinam, dicam esse speciem petitionis hereditatis, qua & testamentum recindi postulatur, & simul vindicetur hereditas, tanquam ab infe- rentia delata cum Duar. d. loc. c. 10. Vigili. ad d. rubr. n. 6. Donel. 19. comm. 3. Vand. 2. var. quaff. 24.

Communi vero interpretationi nostrorum iehola extinximus, querelam esse iudicium, preparatorium, quo adiutor patchat ad iudicium universale seu petitionem hereditatis; sicut actio ad exhibendum preparatoria et res vindicationis;

atque ita duo hic esse iudicia, quorum alterum

fit querela, precepsat; alterum petitoris her- editatis lequantur, quod verum non est: si quod

effe titulus inofficioi causa est, ex qua vin- dicatur hereditas, l. 3. C. de petit. hered. neque

duo hic iudicia sunt, sed unum, quo & testa- mentum impugnatur, & simul petitur hereditas,

sicut per actionem ultacognitioi, recifitorum &

aliquando recindi petitur, & simul res vindicatur

de quo differimus, cap. 10. Equidem fateor, que-

relam in multis differe a petitione hereditatis

simpli, de qua agitur, tit. de petit. hered. sed ex

eo non sequitur, per eam non peti hereditatem,